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1. Наименование дисциплины: 

Автор(ы) программы: к.э.н., доцент Старовойтова Елена Витальевна 

Телефон, e-mail: ahd-kafedra@mail.ru 

Уровень высшего образования: бакалавриат 

Направление подготовки: Экономика 

Язык преподавания дисциплины: русский 

  

2. Статус и место дисциплины в структуре основной образовательной программы подготовки 
бакалавра (данные берутся из учебного плана) 

Статус дисциплины: вариативная 

Семестр: четвертый, шестой 

Блоки курсов (профили): Бизнес и управление, Микроэкономика и отраслевые рынки, Мировая и 

международная экономика, Моделирование и анализ данных в экономике, Финансы 

Пререквизиты:  отсутствуют 

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ ПО ВИДАМ РАБОТ 

Объем дисциплины составляет 6 зачетных единиц, всего 216 академических часов, из которых, 88 
часов составляет контактная работа студента с преподавателем (32 часа - занятия лекционного типа, 
48 часа - занятия семинарского типа, 8 часов – контактные часы, 2 часа - консультации, 2 часа - 
промежуточная аттестация), 124 часов составляет самостоятельная работа студента. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Название темы  Трудоемкость (в академических часах) по видам работ 

 

 

Всего 

часов 

Контактная работа студента с преподавателем, часы 

Самосто

я-

тельная 

работа 

студента

, часы 

Всего 

часов 

контактно

й работы 

в том числе 

Занятия 

лекционног

о типа 

Занятия 

семинарско

го типа 

Консультации 
Промеж

уточная 

аттестац

ия 

(экзамен 

) 

кнч 

перед 

промеж

уточной 

аттестац

ией  

Тема 1. 

Бухгалтерский 

(финансовый) 

учет в системе 

управления 

организацией 

6 

2 2     4 

Тема 2. 

Финансово-

хозяйственная 

деятельность 

организации как 

предмет и 

объект 

бухгалтерского 

(финансового) 

учета 

16 

8 2 6    8 

Тема 3. Метод 

бухгалтерского 

учета и его 

элементы 

32 

14 4 8 2   18 

Тема 4 Система 

регулирования  

бухгалтерского 

учета в 

Российской 

Федерации 

10 

6 4 2    4 

Тема 5. 

Методология 

бухгалтерского 

учета 

8 

4 2 2    4 

Тема 6. 

Бухгалтерский 

(финансовый) 

учет 

внеоборотных 

активов 

30 

14 4 8 2   16 



Тема 7. 

Бухгалтерский 

(финансовый) 

учет расчетов с 

персоналом по 

оплате труда 

6 

2  2    4 

Тема 8. 

Бухгалтерский 

(финансовый) 

учет запасов 

22 

10 2 6 2   12 

Тема 9. 

Бухгалтерский 

(финансовый) 

учет  денежных 

средств, 

финансовых 

вложений и 

дебиторской 

задолженности 

12 

4 2 2    8 

Тема 10. 

Бухгалтерский 

(финансовый) 

учет финансовых 

результатов 

деятельности 

организации 

12 

4 2 2    8 

Тема 11. 

Бухгалтерский 

(финансовый) 

учет 

собственного 

капитала и 

обязательств 

организации 

8 

4 2 2    4 

Тема 12. 

Бухгалтерская 

(финансовая) 

отчетность  

22 

12 2 8 2   10 

Тема 13. 

 Аудит 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

организации 

14 

4 4     10 

Консультация 

перед 

промежуточной 

аттестацией 

2 

    2   



Промежуточная 

аттестация 

(экзамен) 

16 

     2 14 

Всего часов  

 

216  
92 32  48  8  2 2 124  

 

4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ И ФОРМЫ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ  

Тема 1. Бухгалтерский (финансовый) учет в системе управления организацией (2 часа) 

Содержание темы:  

Учетные дисциплины в системе экономических наук.  

Партнерские группы организации и их требования к экономической информации.  

Виды учета, их взаимосвязь и роль в управлении организацией.  

Основная литература: 

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.1 

Тема 2. Финансово-хозяйственная деятельность организации как объект бухгалтерского 

(финансового) учета (8 часов) 

Содержание темы:  

Предмет бухгалтерского учета: понятие и общая характеристика. 

Объекты бухгалтерского учета: состав и общая характеристика.  

Классификация и оценка состава хозяйственных средств (актив).  

Классификация и оценка источников образования хозяйственных средств (пассив). 

Доходы и расходы организации как объект бухгалтерского (финансового) учета.  

Основная литература:  

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.3, п.п. 3.3, 3.3. 

Тема 3. Метод бухгалтерского учета и его элементы (14 часов) 

Содержание темы:  

Организация учетного процесса.  

Общая характеристика метода бухгалтерского учета и его элементов: документация, 

инвентаризация, оценка, калькуляция, счета бухгалтерского учета и двойная запись, бухгалтерский 

баланс и бухгалтерская отчетность  

Документация как метод бухгалтерского учета: понятие и виды, правила и требования к 

оформлению и составлению первичных учетных документов, взаимосвязь со счетами 

бухгалтерского учета, порядок исправления ошибок в документах.  



Счета бухгалтерского учета и двойная запись: понятие, виды счетов бухгалтерского учета, правила 

регистрации фактов хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета. Взаимосвязь счетов 

бухгалтерского учета с бухгалтерской (финансовой) отчетностью. Правила исправления ошибок на 

счетах бухгалтерского учета.  

Бухгалтерский баланс как метод бухгалтерского учета: форматы представления, состав, 

группировка и оценка балансовых статей. Влияние хозяйственный операций на баланс.  

Основная литература:  

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.3, п.3.4, 3.5. 

Основная литература:  

Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, статьи 1-12 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот в 

бухгалтерском учете» 

План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий и 

Инструкция по его применению (приказ Минфина России от 30 октября 2000 г. № 94н). 

Тема 4. Система регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации (6 часа) 

Содержание темы:  

Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации: уровни и 

документы регулирования. 

Федеральный закон «О бухгалтерском учете» и Федеральный закон «О консолидированной 

финансовой отчетности» - принципы регулирования бухгалтерского (финансового) учета в 

Российской Федерации   

Стандарты бухгалтерского учета и отчетности: международные, федеральные, отраслевые, 

экономического субъекта. 

Федеральные стандарты бухгалтерского учета: состав, содержание, разработка. 

Учетная политика организации: понятие, допущения и требования, предъявляемые к учетной 

политике, порядок формирования, дополнения, изменения, раскрытия.  

Основная литература: 

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.1 

Дополнительная литература: 

Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ 

Федеральный закон «О консолидированной финансовой отчетности» от 27 июля 2008 г. № 208-ФЗ 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» 

Тема 5. Методология бухгалтерского (финансового) учета (4 часа) 

Содержание темы:  

Общая схема бухгалтерского учета кругооборота капитала промышленного предприятия 



Общая схема учета налога на добавленную стоимость 

Общая схема учета затрат на производство 

Основная литература: 

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.1 

Тема 6. Бухгалтерский (финансовый) учет внеоборотных активов (14 часов) 

Содержание темы:  

Капитальные вложения как объект бухгалтерского (финансового) учета: понятие, признание и 

оценка.   

Основные средства: понятие, признание, классификация, первоначальная и последующая оценка; 

отражение на счетах бухгалтерского учета операций с основными средствами. 

Понятие инвестиционного имущества и внеоборотных активов к продаже. 

Нематериальные активы: понятие, признание, классификация, первоначальная и последующая 

оценка; отражение на счетах бухгалтерского учета операций с нематериальными активам. 

Общие принципы отражения в бухгалтерском учете операций аренды у арендатора и 

арендодателя. 

Общая характеристика прочих видов внеоборотных активов. 

Раскрытие информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности о внеоборотных активах 

Основная литература:  

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.4 

Дополнительная литература: 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства» 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСЮУ 25/2018 «Учет аренды» 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 14/2021 «Нематериальные активы» 

Тема 7. Бухгалтерский (финансовый) учет расчетов с персоналом по оплате труда (2 часа) 

Содержание темы:  

Общие положения по учету оплаты труда: виды и группировка.  

Исчисление средств на оплату труда, начислений и удержаний из нее.  

Учет расчетов с персоналом по оплате труда, с внебюджетными фондами социального страхования 

и с бюджетом по налоговым платежам. 

Основная литература:  

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.6 



Тема 8. Бухгалтерский (финансовый) учет запасов (8 часов) 

Содержание темы:  

Запасы как объект бухгалтерского (финансового) учета: понятие, виды и группировка, признание.  

Материалы: понятие, классификация и оценка, учет поступления, использования и выбытия, 

методы оценки себестоимости израсходованных запасов.  

Незавершенное производство: понятие и методы оценки. Расходы по обычным видам 

деятельности: понятие, состав и признание в бухгалтерском (финансовом) учете. Общая схема учета 

затрат на производство. Учет расходов на продажу. 

Готовая продукция: понятие и оценка. Учет выпуска готовой продукции. Учет продаж готовой 

продукции. 

Раскрытие информации о запасах в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Основная литература:  

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.5, 7, 8 

Дополнительная литература:  

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы» 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 10/99 «Учет расходов» 

Тема 9. Бухгалтерский (финансовый) учет денежных средств, финансовых вложений и 

дебиторской задолженности (4 часа) 

Содержание темы:  

Принципы бухгалтерского (финансового) учета денежных средств и расчетных операций. 

Денежные средства и денежные эквиваленты как объекты бухгалтерского (финансового): понятие 

и состав. Учет кассовых операций, денежных документов и расчетов с подотчетными лицами. Учет 

операций по расчетным и специальным счетам в банках. 

Финансовые вложения: понятие, признание, классификация, первоначальная и последующая 

оценка, учет поступления и выбытия. 

Принципы учета и оценки дебиторской задолженности. 

Раскрытие информации о денежных средствах, денежных эквивалентах, финансовых вложениях и 

дебиторской задолженности в бухгалтерской (финансовой) отчетности. Классификация  и оценка 

денежных потоков для представления в финансовой отчетности. 

Основная литература:  

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл. 4, 9 

Дополнительная литература:  

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств» 

Тема 10. Бухгалтерский (финансовый) учет финансовых результатов (4 часа) 



Содержание темы:  

Общая  схема учета бухгалтерской и чистой прибыли коммерческой организации. 

Учет расчетов по налогу на прибыль организаций. 

Реформация бухгалтерского баланса 

Учет распределения чистой прибыли, нераспределенной прибыли отчетного года и прошлых лет. 

Раскрытие информации о финансовом результате деятельности коммерческой организации в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Основная литература:  

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.10 

Дополнительная литература:  

Положения по бухгалтерскому учету ПБУ 9/99 «Доходы организации» 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 10/99 «Расходы организации» 

Приказ Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций» 

Тема 11. Бухгалтерский (финансовый) учет собственного капитала и обязательств (4 часа) 

Содержание темы:  

Собственный капитал как объект бухгалтерского (финансового) учета: понятие и состав. 

Учет формирования и движения уставного капитала. 

Учет формирования и движения добавочного капитала 

Учет формирования и движения резервного капитала. 

Виды обязательств и их учет. 

Раскрытие информации о собственном капитале и обязательствах организации в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности.  

Основная литература:  

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.11 

Тема 12. Бухгалтерская (финансовая) отчетности организации (14 часов) 

Содержание темы:  

Назначение, виды и состав бухгалтерской (финансовой) отчетности коммерческой организации. 

Общие требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Бухгалтерский баланс: содержание, правила составления и оценки статей 

Отчет о финансовых результатах: содержание, правила составления и оценки статей 

Отчет о движении денежных средств: содержание, правила составления и оценки статей 



Отчет об изменении собственного капитала: содержание и правила составления. 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах: назначение и содержание. 

Основная литература: 

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.12 

Дополнительная литература: 

Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 6 дкабря 2011 г. № 402-ФЗ, ст.сию  

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

Приказ Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций»  

Тема 11. Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности организации (4 часа) 

Содержание темы:  

Аудиторская деятельность и аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Регулирование аудиторской деятельности: законодательные требования к содержанию 

аудиторской деятельности и ее субъектам. Этика и независимость аудиторов и аудиторских 

организаций. Международные стандарты аудита 

Общая характеристика организации аудиторской проверки. 

Аудиторское заключение по бухгалтерской (финансовой) отчетности: назначение, виды, принципы 

составления и представления 

Основная литература: 

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 - гл.22 

Дополнительная литература: 

Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ 

5. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

Основная литература:   

Шеремет А.Д., Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет и анализ. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА-М, 

2020 

Старовойтова Е.В. Бухгалтерский учет. Практические задания – М. ТЕИС, 2019  

Дополнительная литература: 

Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ 

Федеральный закон «О консолидированной финансовой отчетности» от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ 

Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» 



Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы» 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства» 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 9/99 «Доходы организации» 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 10/99 «Расходы организации» 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 14/2021 «Нематериальные активы» 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств» 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСЮУ 25/2018 «Учет аренды» 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» 

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот в 

бухгалтерском учете» 

План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий и 

Инструкция по его применению (приказ Минфина России от 30 октября 2000 г. № 94н). 

«О формах бухгалтерской отчетности организаций» (приказ Минфина России от 2 июля 2010 г. № 

66н) 

Статистические и информационные ресурсы, Интернет-ресурсы:  

www.minfin.ru 

www.ifac.com 

www.consultant.ru  

www.on.econ.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.minfin.ru/
http://www.ifac.com/
http://www.consultant.ru/
http://www.on.econ.ru/


6. БАЛЛЬНАЯ СИСТЕМА ОЦЕНКИ 

Максимальные значения баллов, которые студент может получить за выполнение формы 
проверки знаний (текущая и промежуточная аттестация): 

Формы текущей и промежуточной аттестации  

(оценочные средства)  
Баллы 

Контрольные работы  (тестирование, решение задач) 100  

(контрольная работа № 1 – 20 баллов, 

контрольная работа № 2 – 40 баллов, 

контрольная работа № 3 – 40 баллов) 

Самостоятельная работа (решение задач) 80 

Промежуточная аттестация (экзамен) 120 баллов   

 

 

Оценка по курсу выставляется, исходя из следующих критериев (на основе действующей балльно-

рейтинговой системы: до 40% - неудовлетворительно, от 40 до 64% - удовлетворительно, от 65 до 
84% - хорошо, 85% и более – отлично): 

Оценка 
Минимальное количество 

баллов 

Максимальное количество 

баллов 

Отлично  ≥ 255 300 

Хорошо  ≥ 195 < 254,9 

Удовлетворительно  ≥ 120 < 194,9 

Неудовлетворительно   < 120 

 

 
 
 

7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

Для организации занятий по дисциплине необходимы следующие технические средства 

обучения: 

Мультимедийная аудитория для лекций. 

Мультимедийная аудитория для семинаров с большой доской и проектором. 

Компьютерный класс для семинаров для проведения промежуточного контроля-
контрольных работ и проведения экзамена.  

Автор(ы) программы:  Старовойтова Елена Витальевна, к.э.н., доцент 

(подпись, расшифровка подписи) 

 

 



8. Таблица с компетенциями и индикаторами их достижения 

Результаты обучения по дисциплине  Оценочные средства 

Знать современное состояние системы 

бухгалтерского (финансового) учета и 

отчетности в Российской Федерации: 

понятийный аппарат и терминологию, 

применимые в законодательстве, 

регулирующем бухгалтерский 

(финансовый) учет и отчетность 

 

Самостоятельна работа (решение задач) 

Контрольная работа (тестирование) 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

 

Знать основы аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности российских 

организацией 

Контрольная работа (тестирование) 

Уметь применять основные методы 

бухгалтерского (финансового) учета 

Самостоятельная работа (решение задач) 

Контрольная работа (тестирование, решение 

задач) 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

Уметь формировать показатели основных 

форм бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Самостоятельная работа (решение задач) 

Контрольная работа (решение задач) 

Промежуточная аттестация (экзамен) 

ПРИЛОЖЕНИЕ   

8. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (типовые примеры 
материалов для проведения контрольных мероприятий, контактной и 
самостоятельной работы) 

Варианты форм проведения занятий (контактной работы):   

• интерактивные лекции 

• семинары 

• компьютерные симуляции 

• деловые и ролевые игры 

• разбор конкретных ситуаций  
 

Формы самостоятельной работы: изучение литературы, ответы на контрольные вопросы и 

решение задач в учебно-методических материалах, подготовка к контролю в виде тестов/задач на 

семинарских занятиях.  

Примеры демонстрационных материалов по текущим формам проверки знаний 

Примеры заданий, выполняемых на занятия в рамках контактной работы 

Общее описание: 



Задания данного типы выполняются во время контактной работы в отношении отдельных студентов 

или группы студентов в течение ограниченного времени (устанавливаются преподавателем) в виде 

устных опросов, дискуссий, разбора хозяйственных ситуаций, решения задач. 

Примеры вопросов, проверяемых в рамках устного опроса: 

1. Финансовый и управленческий учет: их цели, задачи и соотношение 

2. Отчетность организаций: заинтересованные группы пользователи финансовой и управленческой 

отчетности и их информационные интересы; виды и стандарты составления финансовой 

отчетности, состав и содержания основных отчетных форм. 

3. Принципы регулирования бухгалтерского (финансового) учета 

4. Объекты бухгалтерского (финансового) учета: их классификации, определения, методы  

5. Финансовая отчетность 

7. Назначение и суть аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 Примеры разбора хозяйственных ситуаций 

Задания выполняются в малых группах студентов (4-6 человек). Каждая группа студентов 

самостоятельно выбирает объект исследования - бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

российской организации, подготовленной в соответствии с федеральными стандартами 

бухгалтерского учета и  размещенной в государственном информационном ресурсе бухгалтерской 

отчетности (ГИР БО). По мере освоения программы курса по вопросам раскрытия и представления 

в бухгалтерской (финансовой) отчетности информации о конкретных объектах хозяйственных 

средств, студенты выполняют групповой проект по анализу бухгалтерской (финансовой) отчетности 

избранной организации на предмет соблюдения ею требований к раскрытию информации в 

соответствии с федеральными стандартами бухгалтерского учета. Результаты анализа оформляются 

в виде презентации и докладываются в рамках контактной работы с последующим проведением 

дискуссии. 

Примеры решения задач 

Задания выполняются в малых группах студентов (2 человека), либо с привлечением студентов 

группы по решению преподавателя. Решение задач может осуществляться публично с целью 

наглядной иллюстрации применимых методов решения и их обсуждения, либо индивидуально с 

последующим публичным обсуждением и проверкой результатов индивидуально выполненных 

заданий.  

Примеры заданий для самостоятельной работы 

Общее описание: 

Задания данного типа выполняются студентом самостоятельно посредством: 

1) решения практических заданий в учебно-методическом пособии "Бухгалтерский учет" (автор 

Старовойтова Е.В., М.: ТЕИС, 2019) согласно программе курса; 

2) решения отдельных задач. 

Примеры практических заданий из учебно-методического пособия "Бухгалтерский учет" 

(Е.В.Старовойтова, М.: ТЕИС, 2019) 

Практическая работа по теме: “Счета и двойная запись” 



Остатки хозяйственных средств станкостроительного завода на 01 января 2019 года (начало 

отчетного периода) по данным бухгалтерского учета составили: 

 

№ 

п/п 

Остатки хозяйственных средств по составу и источникам образования 

(Наименование счета бухгалтерского учета) 

Сумма  

(руб.) 

1. Основные средства 295000 

2. Нераспределенная прибыль прошлых лет  337000 

3. Задолженность персоналу по оплате труда  25000 

4. Основные материалы 114000 

5. Задолженность перед внебюджетными фондами по уплате страховых 

взносов 

8000 

6. Краткосрочные кредиты банка 11000 

7. Незавершенное производство (счет «Основное производство») 40000 

8. Резервный капитал 6000 

9. Топливо 16000 

10. Уставный капитал 220000 

11. Денежные средства на расчетном счете в банке 87000 

12. Денежные средства в кассе 1000 

13. Задолженность поставщикам и подрядчикам 12000 

14. Готовая продукция 60000 

15. Нематериальные активы  9000 

16. Задолженность перед бюджетом по уплате налогов 3000 

 

За отчетный период (за январь 2019 года) на заводе были произведены следующие хозяйственные 

операции: 

Журнал регистрации хозяйственных операций 

 

 

№  

п/п 

Содержание хозяйственной  Сумма  Корреспондирующие 

счета 

 Операции (руб.) Дебет Кредит 

1. Перечислено с расчетного счета в погашение 

задолженности заводу “Москабель” 

2400   



2. Отпущены в производство и израсходованы основные 

материалы 

18000   

3. Отпущено в производство и израсходовано топливо 2000   

4. Получены денежные средства с расчетного счета в 

кассу для выдачи заработной платы персоналу 

25000   

5. Перечислены с расчетного счета денежные средства в 

погашение задолженности по уплате страховых 

взносов 

8000   

6. Перечислены с расчетного счета денежные средства в 

погашение задолженности перед бюджетом по уплате 

налогов. 

3000   

7. Выдана из кассы заработная плата персоналу 25000   

8. Принята на склад выпущенная из производства готовая 

продукция 

32000   

9. Получены материалы от завода “Стальконструкция” 

стоимостью 12000 рублей, в т.ч. НДС (20%) – 2000 руб. 

Расчет с поставщиком не произведен.  

   

9.1 Стоимость материала 10000   

9.2. НДС 2000   

10. Принят к вычету из бюджета НДС со стоимости 

материалов, поступивших от завода 

“Стальконструкция” 

2000   

11. Перечислены с расчетного счета денежные средства в 

погашение задолженности заводу “Стальконструкция” 

за поставленные материалы  

21600   

12. Перечислены с расчетного счета денежные средства в 

погашение краткосрочного кредита банка 

6000   

13. Начислена (т.е. отражена в учете задолженность) и 

списана на расходы по производству готовой 

продукции заработная плата персоналу 

20000   

 

Задание. На основании вышеприведенных данных студент должен выполнить следующее: 

 

1.  Используя данные об остатках хозяйственных средств завода на начало отчетного периода, а 
также План счетов бухгалтерского учета, приведенный в приложении 1, открыть счета 
синтетического и аналитического учета (форма 4), отразив вступительное сальдо по счетам. 

2.  Определить корреспонденцию счетов по каждой хозяйственной операции, составить 
бухгалтерские проводки и отразить их в журнале хозяйственных операций (форма 3). 

3.  Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета (форма 4).  
4.  Подсчитать дебетовые и кредитовые обороты, вывести остатки на конец отчетного периода 

(месяца) по каждому счету. 
5.  Сверить обороты и остатки по аналитическим счетам с оборотами и остатками по 

соответствующим синтетическим счетам. 



6.  Проверить правильность отражения хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета 
путем выведения в оборотно-сальдовой ведомости (форма 5) итогов по оборотам и остаткам 
по счетам синтетического учета. 

7.  Составить баланс на начало и на конец отчетного периода (месяца) по данным оборотно-
сальдовой ведомости, составленной по счетам синтетического учета (форма 6). 

8.  В форме 7 отразить влияние на бухгалтерский баланс хозяйственных операций, совершенных в 
январе 2019 года. 

 

Методические указания по выполнению практической работы 

1.  Для выполнения первого задания (открытие счетов и запись начальных остатков) необходимо: 
1.1  использовать для выполнения задания формы “Т”-счетов, приведенные в форме 4; 
1.2  записать указанные в задании суммы остатков на начало отчетного периода (месяца) 

сначала по счетам синтетического учета (на дебет активных счетов и кредит пассивных 
счетов); 

1.3  записать указанные в задании суммы остатков на начало отчетного периода (месяца) по 
счетам аналитического учета (в случае, если открытие таких счетов предусмотрено 
заданием); 

1.4  перед суммой остатка написать букву “С” (сокращенное обозначение слово “САЛЬДО”), 
а сумму - подчеркнуть тонкой чертой. Это необходимо для того, чтобы в дальнейшей 
работе облегчить подсчет оборотов по каждому счету и выписку начальных остатков в 
оборотно-сальдовую ведомость. 

Напоминаем!  “Т”-счет имеет следующую форму (на примере активного счета): 

 

Наименование счета “_____________________________________” 

 

Дебет Сальдо  

 

Кредит 

   Запись хозяйственных операций, 

увеличивающих значение счета 

Запись хозяйственных операций, 

уменьшающих значение счета 

 

 

 

 

Оборот по дебету Оборот по кредиту  

 Сальдо   

 

2.  При выполнении второго задания (запись операций на счетах бухгалтерского учета) следует: 
 

2.1. Заполнить Журнал регистрации хозяйственных операций по следующей  форме: 

№  Содержание хозяйственной 

операции 

Сумма  Корреспондирующие счета 

п/п  (руб.) Дебет Кредит 



1. Перечислено с расчетного счета в 

погашение задолженности заводу 

“Москабель” 

 

 

2400 60 

“Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками” 

51 

“Расчетный счет” 

 

3.  При выполнении третьего задания после заполнения Журнала регистрации хозяйственных 
операций приступить к записи хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета в 
соответствии с корреспонденцией, указанной в Журнале регистрации хозяйственных операций.  
При разноске операций по счетам следует: 

• около каждой записываемой суммы в скобках проставлять порядковый номер 
отражаемой хозяйственной операции, указанный в Журнале регистрации 
хозяйственных операций, как это показано выше; 

• делать записи на тех аналитических счетах, открытие которых предусмотрено заданием. 
4.  Для выполнения четвертого, пятого и шестого заданий после разноски по синтетическим и 

аналитическим счетам всех хозяйственных операций необходимо подсчитать итоги оборотов и 
сальдо по всем счетам, а затем приступить к составлению оборотно-сальдовой ведомости  и 
баланса. 
 

Напоминаем! Оборотно-сальдовая ведомость (форма 5) имеет следующую форму: 

 

№ 

п/п 

Наименовани

е счетов 

Сальдо на начало 

отчетного периода 

Оборот за отчетный 

период 

Сальдо на конец 

отчетного периода 

  Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 01 “Основные 

средства” 

295000  0 0 295000  

 и т.д.       

 ИТОГО       

 

5.  Для выполнения седьмого задания в форме  необходимо заполнить: 

• на основании данных об остатках хозяйственных средств на начало периода - 
вступительное сальдо по всем статьям баланса; 

• на основании данных Журнала регистрации хозяйственных операций (форма3) для 
каждой хозяйственной операции в отдельном столбце с номером, соответствующим 
номеру хозяйственной операции, отразить ее влияние на соответствующие статьи 
бухгалтерского баланса.  

В зависимости от характера влияния (увеличение/уменьшение) хозяйственной операции на 

соответствующую статью бухгалтерского баланса сумма операции записывается, соответственно, 

либо со знаком «+», либо со знаком «-». 

Например. Влияние первой хозяйственной операции на баланс: 



Актив Вступительное 

сальдо 

1 <…> 

<…>    

Расчетный счет 87000 -2400  

<…>    

Пассив    

<…>    

Задолженность поставщикам и подрядчикам 12000 - 2400  

<…>    

 

Примеры заданий, выполняемых в рамках проведения контрольных работ 

Общее описание: 

Задания данного типа выполняются студентом индивидуально в письменной и/или электронной 

форме (в системе on.econ.msu.ru). Контрольная работа включает тестовые задания и/или задачи по 

изученным темам. Очное присутствие студента является обязательным. 

Примеры тестовых заданий 

1. Какой из перечисленных ниже объектов НЕ включается в пассив баланса: 

а) задолженность поставщикам и подрядчикам 

б) добавочный капитал 

в) задолженность покупателей 

г) все из перечисленного включается в пассив 

 2. Стоимость каких из перечисленных ниже активов погашается путем начисления амортизации: 

а) материалы 

б) нематериальные активы 

в) капитальные вложения 

г) финансовые вложения 

3. Отметьте, какой из перечисленных ниже законодательных актов определяет специальные нормы 

и правила осуществления аудиторской деятельности в РФ:  

А) Налоговый кодекс РФ 

Б) Закон об аудиторской деятельности в РФ 

В) Гражданский кодекс РФ 

Г) Закон об обществах с ограниченной ответственностью 

Д) Закон об акционерных обществах 

4. Отметьте верное утверждение: Целью обязательного аудита является: 



а) формирование мнения о достоверности бухгалтерской отчетности аудируемого лица 

б) формирование мнения о достоверности налоговой отчетности аудируемого лица 

в) формирование мнения о достоверности данных управленческого учета аудируемого лица 

г) формирование мнения об эффективности деятельности руководства аудируемого лица   

5. Отметьте риски, которые оцениваются, но не управляются аудитором: 

А) риск необнаружения 

Б) неотъемлемый риск 

В) риск средств контроля 

Примеры задач 

1. На основании приведенных ниже данных: 

 1) Отразить на счетах бухгалтерского учета факты хозяйственной жизни 

 2) Определить влияние на бухгалтерский баланс фактов хозяйственной жизни: 

Содержание хозяйственной  Влияние 

операции на 

балансе 

Корреспондирующие счета 

Операции  Дебет Кредит 

Получены материалы от поставщика 

(НДС не облагается). Счет поставщика 

не оплачен. 

А+И=П+И 10 «Материалы» 60 "Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками" 

Из кассы выдан процентный займ 

другой организации  

   

В кассу  получены денежные средства 

от покупателей за отгруженную ранее 

продукцию 

   

На расчетный счет возвращен 

выданный ранее процентный займ 

   

С расчетного счета возвращен аванс, 

полученный ранее от покупателя 

   

На валютный счет получен аванс от 

покупателя 

   

.......    

    

 

Примеры демонстрационных материалов по промежуточной аттестации 

Общее описание: 

Задания данного типа выполняются студентом индивидуально в письменной и/или электронной 

форме (в системе on.econ.msu.ru). Экзамен включает тестовые заданий и/или задачи по изученным 

темам. Очное присутствие студента является обязательным. 



Для решений задач при необходимости студенты обеспечиваются Планом счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной деятельности. 

Примеры тестовых заданий 

1. В какой оценке отражаются материалы в балансе: 

а) по фактической себестоимости  

б) по рыночной стоимости 

в) по остаточной стоимости 

г) по учетной цене 

2. Отметьте, какие из перечисленных ниже расходов НЕ будут отражаться на счете 25 

"Общепроизводственные расходы" 

а) прямая заработная плата основных производственных рабочих 

б) заработная плата начальника цеха 

в) амортизация здания цеха 

г) заработная плата вспомогательного персонала цехов 

Примеры задач 

1. Имеется следующая информация о движении материалов на предприятии в течение отчетного 

месяца: 

Показатель Количество единиц 

материалов 

Цена за единицу материала, 

руб. 

01 сентября Начальные 

запасы материалов 

20 единиц 300 руб. 

10 сентября. Поступление 

материалов от поставщика 

20 единиц 320 руб. 

17 сентября. Поступление 

материалов от поставщика 

10 единиц 310 руб. 

23 сентября. Поступление 

материалов от поставщика 

40 единиц 340 руб. 

Отпущено со склада и 

израсходовано в 

производстве материалов за 

сентябрь 

70 единиц  

 

Используя приведенные в таблице данные, ответьте на следующие вопросы 

Вопрос 1. Рассчитайте себестоимость отпущенных в производство материалов, используя метод 

ФИФО:  

Вопрос 2. Рассчитайте стоимость конечных запасов, используя метод средней себестоимости. 



 

 


